Cahiliye
döneminin meşhur yedi şairinin kasidelerini bünyesinde barındıran el-Mufaddaliyyât, Asmaî’nin el-Asma´iyyât
ve Ebû Temmâm’ın el-Hamâse adlı derlemeleri Arap edebiyatında mecmua adını taşımasa da, mecmua
hususiyeti ihtiva eder. Mecmua adını taşıyan en eski eserler ise, İbn Abdûs el-Kayrevânî’nin (ö. H. 260/M. 874)
Mâlikî fıkhına dair kaleme aldığı el-Mecmû´a’sı ile Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî’nin Mecmû´atü kelâmi’ş-Şâfi´î fî

Nesîmî on iki imamı sevdiğini ve bunlar için kendi canını feda edeceğini söylediği
aşağıdaki beytinde onlara sevgisini dile getirmektedir:

Severem ben bu on iki imâmı
Fedâ olsun benüm bunlara cânum (626/12)
2.3.1. Hz. Ali (ö. H. 40/M. 661)
On iki imamın ilkidir. Çocuklar arasında Hz. Peygamber’e inanan ilk kişiydi. Aynı zamanda Hz.

Hatice’den sonra, Hz. Peygamber’e inanan ilk insandı. Hz.

Cesareti ile ön plana çıkan bir kişiydi. Hz. Peygamber zamanında Tebük seferi hariç tüm savaşlara
katılmıştı. Bu savaşlarda kahramanlıklar gösterdi. Murtezâ, Şîr-i Hudâ, Haydar, ´Aliye’l-murtezâ, Haydar-ı
Kerrâr, Şâh-ı merdân, Şîr-i Yezdân, Allah’ın aslanı, Esedullâh gibi lakaplara sahiptir. Hz. Ali, 40/661 tarihinde
namaz kılarken İbn Mülcem isimli Haricî tarafından hançerlendi, bu yaranın etkisiyle iki gün sonra vefat etti.

Hz. Ali, mecmuada ´Alî isminin yanında “Tañrı aslanı, şâh-ı velâyet, Haydar, Haydar-i Kerrâr,
murtezâ, ´Aliyyü’l-murtezâ, Şîr-i Yezdân, Şâh-ı merdân, Esedullâh” lakaplarıyla da yer almaktadır.

Sırr-ı maĥrem kim idi hem íapuda aúlan olan (503/10)
2.3.2. Hz. Hasan (ö. H. 50/M. 669)
On iki imamın ikincisidir. Medine’de H. 3/M. 625 yılında dünyaya geldi. Babası Hz. Ali, annesi Hz.

Fatıma, dedesi Hz. Peygamber’dir. Hz. Peygamber, onun cennet gençlerinin efendisi olduğunu buyurmuştur.
Hz. Ali’nin en büyük oğlu, Hz. Peygamber’in ise ilk torunudur. En bilinen lakabı “Mücteba (seçilmiş)”tir.
Hasan ismini kendisine Hz.

Ancak beyitte “talim” kelimesi değil de “irşat”
kelimesinin kullanılmasından, zahirî ilimlerle ilgili bir durumdan ziyade batinî ilimlerin söz konusu olduğunu
söyleyebiliriz:

Geldiler ħulí-ı Ĥasan şehrinde irşâd buldılar
Geçdiler dehr-i fenâdan ölmedin öñ öldiler
Şâh Ĥüseynüñ yolına pâkáze íurbân oldılar
Meşreb-i Ĥaí râh-ı Ĥaí iírâr-ı Ĥaí abdâllar (385/4)
2.3.3. Hz. Hüseyin (ö. H. 61/M. 681)
On iki imamın üçüncüsüdür. H. 5/M. 626 yılında Medine’de doğdu. Hz. Ali ve Hz. Fatıma’nın Hz.

Hasan’dan sonraki ikinci çocuğudur. Hz. Muhammed’in torunudur. Lakabı “Seyyid” ve “Şehîd” olan Hz.
Hüseyin’in adını Hz. Peygamber vermiştir. Hz. Muhammed, onun cennet gençlerinin efendisi olduğunu
söylemiştir. Göğsünden aşağısı Hz.

Hüseyin’e ve on iki imama aşırı bağlılığı ve sevgiyi anlatan

beyitler kapsamında ele alabiliriz. Nesîmî, Hz. Hüseyin için can ile başının feda olduğunu, kanının onun için
aktığını ve bunun çok güzel bir mutluluk olduğunu söyler:

Ĥüseyn içün fedâdur cân-ıla baş
Zihá devlet anuñ-çün aía íanum (626/4)
2.3.4. Hz. Zeynelabidin (ö. H. 94/M. 713)
On iki imamın dördüncüsüdür. H. 46/M. 666 tarihinde Medine’de dünyaya geldi. Asıl adı Ali

Asgar’dır. “Zeynelabidin” lakabı kendisine, ibadetlerine düşkünlüğü ve çok takvalı oluşu nedeniyle
verilmiştir. Zeynelabidin, abitlerin süsü manasına gelmektedir. Daha çok bu isim ile tanınmaktadır. Diğer
meşhur bir lakabı da “Seccad”dır. Babası Hz. Hüseyin, annesi Acem padişahının kızı Şehr Bânû’dur. H. 94 /M.
713 tarihinde vefat etti. Hadis rivayet etmiştir. Hadis, fıkıh ve tasavvuf ilimlerinde âlim olan Zeynelabidin’in
mert, yiğit, cömert, zühd ve takva sahibi bir kişiliği vardı. Zahirî ilimlerin yanı sıra ledün ilmine de vâkıftı
(Önlüer, 2011: 35-41).

vasıflandırılmıştır:
Ben mürád-i âl-i evlâdam mürádi sevmezem
Gel berü teslám-i pár ol kim Ǿanádi sevmezem
Şimr-i melǾûn ile Mervân-ı peládi sevmezem
Oíuram cânına laǾnetler Yezádi sevmezem
Her dü Ǿâlem serveri Zeynüǿl-Ǿabâdur sevdügüm (611/4)
2.3.5. Hz. Muhammed el-Bâkır (ö. H. 113/M. 731)
On iki imamın beşincisidir. Zeynelabidin’in oğlu, Hz. Hüseyin’in torunudur. Hz. Hasan’ın kızı Fatıma

annesidir. H. 57/M. 676 tarihinde Medine’de doğmuş ve H. 113/M. 731 tarihinde zehirlenerek Medine’de şehit
olmuştur. Bâkî Kabristanı’ndaki babasının yanına defnedilmiştir. Lakapları; Bâkır, Şâkir ve Hâdî’dir.
Sahabelerle görüştü ve onlardan hadis öğrendi. Hadis, fıkıh, tasavvuf ilimlerinde âlim bir kişiydi. Bütün
ilimlere sahip olduğu için kendisine “Bâkır” lakabı verilmiş ve bu lakapla tanınmıştır.

Ĥaıret-i ǾÂbid ü Bâíır şeh-i ħayl-i fuíarâ
Ǿİzzet-i CaǾfer-i Úâdıí siper-i tár-i íaıâ
Mûsâ-yı Kâşım ile ol şeh-i teslám-i Rııâ
Şeh Taíá ile Naíá tâc-ı rüǿûs-ı fuíaĥâ
Cümlesi nûr-ı ezel vâíıf-ı sırr-ı ŧâ hâ
Sırr-ı Ĥaí nûr-ı Muĥammed esedullâh-ı veliy
Vü ǾAliyyen Vü ǾAliyyen Vü ǾAliyyen Vü ǾAlá (395/6)
2.3.6. Hz. Cafer-i Sadık (ö. H. 148/M. 765)
On iki imamın altıncısıdır. Medine’de H. 80/M. 702 yılında dünyaya geldi. Babası Muhammed Bâkır,

annesi Hz. Ebû Bekir’in torunu Kasım’ın kızı Ümmü Ferve’dir. Çeşitli lakapları olmakla birlikte en meşhur
lakabı “Sadık” idi. Zamanının en önemli âlimlerinin derslerine devam etti. Sadece din ilimlerinde değil, aynı
zamanda fen ilimlerinde de söz sahibi bir kişiydi. Güzel ve başkalarından üstün bir ahlakı vardı. Zühd, takva
ve kanaat gibi güzel niteliklere sahipti. Altmış sekiz yaşında iken H. 148/M. 765 yılında Mekke’de vefat eden
Cafer-i Sadık Cennetü’l-Bâkî kabristanlığında babası Muhammed Bâkır ve dedesi Hz. Hüseyin’in yanına
defnedildi (Önlüer, 2011: 51-56).

Nesîmî; Cafer-i Sadık’ın dindarların önderi olduğu ve Musa Kazım (dünyaya) gelince de mucizelerin
ortaya çıktığı iddiasını taşır:

Íurretüǿl-ayn ol Ĥasandur hem Ĥüseyn-i Kerbelâ
ǾÂlemüñ çeşm ü çerâġı şâh ǾAlá Zeynüǿl-Ǿabâ
Bâíır ü Úâdıí be-nâm ol sırr-ı şâh-ı evliyâ
Kim anuñ şânında Ĥaídan nâzil oldı hel etâ
Ol ǾAládür páşivâ-yı evliyâ vü enbiyâ
Anuñ-içün didi ǾÁsâ İncálinde ǾAliyâ (315/5)
2.3.7. Hz. Musa Kazım (ö. H. 186/M. 802)
On iki imamın yedincisidir. H. 128/M. 745 yılında dünyaya geldi. Doğduğu yer Mekke ve Medine

arasındaki Ebvâ köyüydü. Annesi Hamide Berberiyye adında Afrika kökenli eski bir cariye idi. Babası Cafer-i
Sadık’tır. Birçok lakabı olmakla birlikte en meşhur lakabı Kazım’dır. Büyük bir âlim olan Musa Kazım
müçtehid bir imamdı. Zahirî ilmin yanında bir de ledün ilmine sahipti. Başka insanlardan da üstün bir ahlakı
vardı. Kerem ve hilim sahibi bir insandı. H. 186/M. 802 senesinde vefat etti. Bağdat’ın Kazımiyye mahallesinde
defnedildi (Önlüer, 2011: 57-59).

Caferî; Zeynelabidin’in kulu ve Muhammed Bâkır’ın biçaresi olduğunu, hem Cafer-i Sadık’ın zavallısı
hem de önder Musa Kazım’ın kulu olduğunu söyleyerek on iki imama bağlılığını ve sevgisini dile getirir:

Cismine ħalķ-ı cihānuñ ol-durur Rūĥ-ı revān
Dir-isem her vech-ile lāyıķ aña pįr ü cihān
Keşf-i esrār eyleyüp virdi ĥaķāyıķdan nişān
Ķudretinden eyledi niçe kerāmetler Ǿıyān
Mūsā-yı Kāžım-ı güzįn evliyādur sevdügüm (611/7)
2.3.8. Hz. Ali Rıza (ö. H. 203/M. 818)
On iki imamın sekizincisidir. H. 153/M. 770’te dünyaya geldi. Babası Musa Kazım’dır. Annesi,

mağribli bir cariyedir. Birçok lakabı olmakla birlikte en meşhur lakabı Rıza’dır. Allah’ı ve insanları memnun
etmeye çaba gösterdiğinden kendisine “er-Rıza” lakabı verilmişti. Çok büyük bir âlim olan Ali Rıza herhangi
bir konuda kendisine sorulan sorulara güzel cevaplar vermekle meşhur olmuştu. İnsanlara karşı çok müşfik
idi. Keramet sahibiydi. H. 203/M. 818’te Meşhed’de vefat etti (Önlüer, 2011: 60-64).

On iki imam, özellikle de Hz. Ali övgüsünde kaleme aldığı şiirde bulunan aşağıdaki beyitte Caferî;
Musa Rıza’nın baş tacı ve topluluklarının tacı olduğunu söyledikten sonra görüşü kuvvetli olana seslenerek,
dünyanın hakikatte onlara ihtiyacı olduğu kanaatini ifade eder:

övmektedir:
Ġayn ġayrı bilemem ben her ne kim görsem bugün
Fā-i Fażlullāhsın sen yā ǾAlį Mūsā Rıżā (623/10)
2.3.9. Hz. Muhammed Cevâd Taki (ö. H. 220/M. 835)
On iki imamın dokuzuncusudur. Babası Ali Rıza’dır. H. 195/M.810’da Medine’de dünyaya geldi. H.

220/M. 835’te Bağdat’ta vefat etti. Birçok lakabı olmakla birlikte en meşhur lakabı Cevâd ve Taki’dir. Güzel
ahlak ve keramet sahibiydi. Âlim ve takva sahibi bir kişiydi (Önlüer, 2011: 65-68).

Misâlî, muhatabından, söz vererek gelip Taki ile Naki’yi
sevmesini, Askerî’ye yani Hasan’a biat etmesini ister:

Gel Taķį ile Naķįye ķıl tevellā Ǿahd-ile
ǾAskerį yaǾnį Ĥasan-ı mįr-livāya beyǾat it (615/6)
2.3.10. Hz. Ali Naki el-Hâdî (ö. H. 254/M. 868)
On iki imamın onuncusudur. Babası Muhammed Cevâd Taki, annesi Semane Hatun’dur. H. 214/M.

829 senesinde Medine’de dünyaya geldi. H.254/M. 868 senesinde Samerra kentinde vefat etti. Birçok lakabı
olmakla birlikte en meşhur lakapları Naki ve Hâdî’dir. Keramet ve takva sahibi, âlim bir kişiydi (Önlüer, 2011:
69-71).

Nihânî, padişah Taki ile Naki’nin yollarına toprak olup Askerî’ye daima zikrinin dua olduğunu
açıklamaktadır:

Fātiĥadur Muśĥaf-ı ĥüsninde ķaş-ıla gözi
ǾArş-ı Raĥmān levĥ-i maħfūž-ı İlāhįdür yüzi
Añlayana āyet-i Ķurǿāndur anuñ her sözi
Nuŧķı Ĥaķdur hem kelāmullāh-ı nāŧıķdur özi
Ol Naķį sırr-ı ǾAlį-i müctebādur sevdügüm (611/10)
2.3.11. Hz. Hasan el-Askerî (ö. H. 260/M. 874)
On iki imamın on birincisidir. H. 232/M. 846 senesinde Medine’de dünyaya geldi. Asıl adı Hasan

olmakla birlikte Samarra kentinde bulunan Asker mahallesine izafeten kendisi Askerî adıyla meşhur olmuştur.
Babası Ali Naki el-Hâdî, annesi ise Susen’dir. Babası, annesine Hadîs adını vermişti. Hasan Askerî, zahirî
ilimlerde büyük bir âlimdi. Ayrıca tasavvuf mesleğinde de ilerlemişti. Takva ve keramet sahibi bir kimseydi. H.
260/M. 874 yılında Bağdat’ın yakınındaki Samarra kentinde vefat etti (Önlüer, 2011: 72-75).

bahçesinin hem din ve imanının Askerî olduğu düşüncesini dillendirmektedir:
Ħavāric körluġına ǾAskerįdür
Bāġ u būstān u hem dįn u įmānum (626/10)
2.3.12. Hz. Muhammed Mehdî el-Muntazar (d. H. 255/M. 869)
Muhammed Mehdî, Irak’ın Sâmerrâ şehrinde H. 255/M. 869 senesinde dünyaya geldi. Babası Hasan b.

Ali el-Askerî, annesi Nercis Hatun’dur. Babası Hasan el-Askerî, Abbasiler tarafından sürekli denetim altında
tutulduğu için gizlenmek zorunda kaldı. Kendisi ve korumaları girdikleri mahzende (sığınakta) kaybolmuş ve
bir daha ortaya çıkmamışlardır.